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1. ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou odpadních vod z horského penzionu a jejich

biologickým způsobem čištění. Podrobně rozebírá dva vybrané postupy likvidace

odpadních vod, a to skrze domácí čistírnu odpadních vod a kořenovou čističku.

Výsledkem práce by mělo být porovnání uvedených variant s ohledem na jejich

pořizovací ceny, hlavní výhody a nevýhody, provozní náklady a výstupní parametry

vyčištěné odpadní vody.

1.2. KLÍČOVÁ SLOVA

horský hotel/penzion, odpadní voda, čištění odpadních vod, kořenová čistička, domácí

čistírna odpadních vod
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2. ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of wastewater from the mountain guest house

and its biological way of cleaning. It analyses in detail two selected methods of

wastewater disposal, namely through the domestic wastewater treatment plant and

through the constructed wetlands. The result of the work should be the comparison of

the variants with regard to their purchase prices, the main advantages and

disadvantages, the operating cost and output parameters of the purified water.

2.2. KEY WORDS

Mountain hotel/guest house, wastewater, wastewater treatment, constructed wetlands,

domestic wastewater treatment plant
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3. ÚVOD

Žijeme v době, která je velice hektická, na vše jsou kladeny vyšší a vyšší nároky, vše se

zdokonaluje. Již snad není nikoho, kdo by to nepocítil. Nezměnil se jen životní styl, ale

i klimatické podmínky. Hranice subtropického pásu se posunula severněji, než bývala.

Sebou přinesla i vyšší teploty, které pociťujeme po celé České republice. S tím souvisejí

i kratší období jara a podzimu, a naopak delší období zimy a především léta. Změny

vnímáme nejen díky zvýšeným teplotám, výraznějším extrémům, ale především kvůli

zásobě vody, která se rok od roku zmenšuje. Zimní srážky nejsou dostatečně vydatné,

aby se naplnily hladiny podzemních vod. Z historického hlediska není období

extrémního sucha žádnou výjimkou. V historii naší země můžeme pozorovat opakování

400letých period, kdy se extrémní sucha střídala s tzv. „normálním počasím“. V letech

1520 až 1540 tady byly takové klimatické podmínky, že se na Kolínsku a Poděbradsku

pěstovaly melouny. Byly sice menší, ale jinak srovnatelné s těmi, které známe dnes

z dovozu.1

Se zmíněnými suchy neodmyslitelně souvisí tématika zadržování vody v krajině,

k čemuž by rozhodně přispělo zasakování dešťových srážek. Další možností se nabízí

technologie čištění odpadní vody, která svou účinností umožní přečištěnou odpadní

vodu vsáknout zpět do krajiny. A touto myšlenkou se budeme v této práci zabývat.

Cílem práce bude rozebrat technologie čištění vody pomocí ČOV2 a KČOV3, stanovit

srovnávací parametry a zakomponovat vybranou variantu do konkrétního projektu

horského hotelu. Budova horského hotelu nebyla zvolena náhodou. Cílem je navrhnout

řešení pro ostrovní systém, jímž takový hotel může být, protože ho nelze připojit na

inženýrské sítě.

Hlavní pointou tohoto pojednání bude likvidace odpadních vod, zdali je dokážeme

vyčistit tak, abychom mohli vodu nechat vsáknout a jsme-li schopní toho dosáhnout

biologickými postupy za využití minimálního množství energie.

1 Informace získány z pořadu „Polopatě“, odvysílaného dne 2.9.2018 na ČT1 – reportáž „Extrémní

sucho“.
2 ČOV – čistírna odpadních vod
3 KČOV – kořenová čistírna odpadních vod (biologický filtr)
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4. OBJEKT HORSKÉHO HOTELU

4.1. ZÁKLADNÍ PRINCIP PROVOZU

Nejdříve je nutné si ujasnit samotný pojem „hotel“ a „penzion“ se kterými se běžně

setkáváme, když vyrážíme na dovolenou ať již za sporty nebo odpočinkem.

Vyhláška č.268/2009 Sb. definuje:

- hotel, jako ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, vybavené pro

poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojených.

- penzion se ve vyhlášce rozumní ubytovací zařízení s nejméně 5 pokoji pro

hosty, s omezeným rozsahem společenských a doplňkových služeb, avšak

s ubytovacími službami srovnatelnými s hotelem; pro účely klasifikace je

penzion specifikován jako ubytovací zařízení s nejméně 5 a maximálně 20

pokoji pro hosty.

U horského hotelu je základním faktorem jeho poloha. Nachází-li se v obci, je napojen

do veřejné kanalizační sítě a nemusí se dále zabývat likvidací splaškových odpadních

vod, není-li to v jeho soukromém zájmu. Nakládání s dešťovými vodami se řídí platnou

legislativou pro daný kraj – buďto je svedena do dešťové kanalizace nebo pozdržena na

pozemku ať již za účelem vsaku nebo zpětného využití pro zálivku nebo jako užitková

voda v objektu.

Nachází-li se ovšem „mimo civilizaci“ jsou odpadní vody problém. Jsme nuceni se nad

řešením likvidace splaškových vod zamyslet. Nabízí se řešení umožnění zasáknutí

odpadních vod. Pro tuto variantu musí být vody dostatečně pročištěny, aby negativně

neovlivnili okolí a podzemní vody. Jako vhodné východisko se nabízí sestava

komorového septiku a dočišťovacího jezírka s následným zasáknutím např. do mokřadu.

Obměnou může být septik a kořenová čistička, kterou se v této práci budeme zabývat.

Stále ovšem zůstává starost s kalem ze septiku. Ten lze, v případě užití ekologických

čistících prostředků, které jsou ekologicky odbouratelné použít pro hnojení okolní

krajiny – v případě menších provozů. V případě, že ho nelze zpracovat v okolí, je nutné

do vyvážet například do nejbližší veřejné ČOV, kde tento kal zpracují v rámci kalového

hospodářství. Např. na Téryho chatě ve Vysokých Tatrách na Slovensku, kde je umístěn

septik, dochází k odnosu kalu za využití lidské síly. Když dojde v naplnění septiku

kalem, je kal vyčerpán a snesen šerpou na zádech dolů do údolí4.

Za účelem rozboru principu provozu horských objektů bylo osloveno 32 objektů

(hotelů, penzionů a chat) sídlících napříč českými pohořími. Všichni byli dotázáni krom

názvu a lokality na základní fakta o hospodaření s vodou.

Otázky byli položeny na:

- zdroj pitné vody

- způsob zpracování splaškové odpadní vody

- je-li instalován systém pro zpětné využití odpadních vod

4 pozn. autora: Informace o Téryho chatě získány při osobní návštěvě v létě 2018. Zdroj vody pro chatu

jsou horské bystřiny (stejně tak pro nedalekou Zamkovského chatu). Odpadní vody jsou řešeny septikem.

Zásobování chaty probíhá čistě lidskou silou pomocí nosičů-šerpů. Je možné i zásobování vrtulníkem, ale

pouze v období, které schválí ochranáři přírody, aby nedocházelo k rušení zvěře – většinou 2x do roka.

[11]

Obr.2 – Penzion Kraličák

Obr.1 – Mapa ČR – oslovené hotely reagující na oslovení v anketě a jejich hospodaření s vodou

- jak často probíhá servis zařízení pro čištění odpadních vod

- zdali hotel akumuluje dešťovou vodu a využívá ji

- pokud akumuluje, tak jakým způsobem ji využívá

- zdali by měl hotel zájem o zefektivnění hospodaření s vodou

Celkově se vrátily odpovědi z 5 objektů s faktem, že v žádném nebylo instalováno

zařízení pro zpětné využití odpadních vod a na jedné chatě je instalováno zařízení pro

akumulaci a následné využití dešťových vod (využita pro splachování WC). Většina

objektů se však kladně vyjádřila v zájmu o zlepšení hospodaření s vodou.

4.2. HORSKÝ PENZION KRALIČÁK

V této práci budou výsledky zkoumání

aplikovány na horském penzionu

Kraličák, který se nachází v Hynčicích

pod Sušinou v oblasti Jeseníků nedaleko

Kralického Sněžníku. Architektonický

výraz5 vychází ze souvislosti objektu,

který je postaven mimo zástavbu již ve

volné krajině nad obcí. Cílem návrhu

bylo vytvořit soudobou architektonickou

formu v horském prostředí volné louky,

jednoduchý celistvý tvar, kdy stěna

přechází beze změny materiálu na

5 Autoři: Ječmen studio | Lukáš Blažek, Eva Blažková, Vítězslav Petr
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střechu (tmavě šedá hydroizolace). Jedná se o dřevostavbu se 3. podlažími s celkovou


[…]


nutné vyměnit za menší.
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8. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ POZNATKŮ

8.1. VÝBĚR OBJEKTU

V závěrečném hodnocení bych ráda vysvětlila výběr objektu. Jedná se o horský penzion

s kapacitou „pouhých“ 24 lůžek. Již při vymýšlení tématu diplomové práce jsem věděla,

že se chci podrobně zabývat kořenovou čističkou odpadních vod a tím byla i ovlivněna

volba velikosti zařízení, kde bude KČOV vyprojektována. Vzhledem k základní

informaci týkající se minimální potřebné plochy (5 m2/EO) byl záměrně zvolen objekt

menšího rozsahu. Chtěla jsem si ověřit svou myšlenku, že lze aplikovat KČOV

k většímu objektu, než je rodinný dům, ale zároveň k tak velkému, aby bylo možné

kořenový filtr vůbec vyprojektovat v okolí. Také se mi líbila již počáteční idea

architektů s přírodním tvarem penzionu, kdy hotel evokuje tvar a zbarvení přírodního

kamene. Nehodnoťme teď ohlasy na stavbu samotnou, které nejsou nijak pozitivní,

ponechme si pouze přírodní myšlenku, která sama vybízí k ekologické a biologické

likvidaci odpadních vod. Kolem hotelu se nachází velké volné louky, ovšem v zimě

využívané jako sjezdovky, bylo zde tedy nutné řešit umístění tak, aby bylo správně

zasazeno v kopci, ale zároveň. aby nedošlo k omezení ploch sjezdovek.

8.2. VÝBĚR VARIANTY ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD

Varianta

Bodování

Cena Ekologie
Provozní

náklady

Nárazový

provoz

Náklady

na

spotřebu

energie

Produkce

kalu

Náročnost

provozu

(údržba)

Získané

body

ČOV 4 2 2 1 0 1 3 13 b

KČOV 0 5 3 3 3 2 1 17 b

V multikriteriální tabulce byli srovnány dvě vybrané varianty likvidace odpadních vod.

Body v tab.14 byli přidělovány dle váhy a podstaty kritéria. Ta, která tvoří podstatu celé

práce, byla zvýrazněna modře a jsou podle toho i bodově hodnocena. Jedná se o:

- cenu (rozhodující kritérium dnešní doby)

- ekologickou stránku řešení (pointa celé práce)

- nárazový provoz (vychází z uvažovaného provozu hotelu, který nemusí být vždy

poblíž veřejných sítí)

- náklady na spotřebu energie (u horských hotelů nemusí být zbudována elektrická

přípojka a hotel se bude zásobovat z přírodních kolísavých zdrojů)

Kritéria byla bodována dle důležitosti, kdy například produkce kalu je pouze okrajové

kritérium, protože kalu se u této problematiky nelze vyhnout. Z porovnání vyšla s 4

bodovým rozdílem lépe kořenová čistička. Do projektu byla tedy zasazena KČOV

s veškerým příslušenstvím, skladbou a osazením filtru.

Tab.14 – Multikriteriální hodnocení vybraných variant.
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S ohledem na prostor v okolí hotelu bylo možné projektovat čistě přírodní způsob

čištění odpadních vod. Toto řešení je vhodné do míst, kde je možné ho vybudovat, např.

na zmíněné Téryho chatě ve Vysokých Tatrách by toto řešení neobstálo s ohledem na

skalnatý terén.

8.3. SOUHRNNÝ ZÁVĚR A POZNATKY AUTORKY

Na úplný závěr bych ráda sdělila své poznatky a dojmy z vybraného řešení. Myslím, že

jsou jasné a zřejmé důvody, proč jsou domácí ČOV v jasné převaze oproti KČOV, ale

zároveň zastávám názor, že jejich doba ještě přijde. V Rakousku je takovýchto čističek

čím dál více s dobrými výsledky v průběhu celého roku a je jen na nás, než si takové

řešení přeneseme k nám. Naši předkové budovali mokřady, aby zadrželi v krajině co

nejvíce vody. V současné době je mokřadů znovu nedostatek a začínáme si uvědomovat

všichni, že s klesající hladinou podzemních vod je nutné něco dělat. A co nám brání si

na zahrádce vybudovat „kořenovku“? Spousta lidí na toto řešení kouká jako na velice

zajímavé a atraktivní řešení jako na něco luxusního. A navíc je toto řešení velice

ekologické. Obětujme 25 m2 naší zahrádky a buďme my ti, co se snaží, za ty, kteří

budou svým známým vysvětlovat, jak jednoduše a levně (nepočítaje vstupní náklady)

likvidujeme odpadní vody. Vždyť se nám to vrátí.

Nejvíce mne na KČOV zaujala jednoduchost řešení – to, že pouze dobře promyšlenou

skladbou a osazením se dokážeme domluvit s přírodou, aby pro nás pracovala. Taktéž

mě velice zaujalo, že čistící prostředky, které používáme, bychom ve většině případů

mohli používat dál. Tím nevznikají žádné další náklady ani vyšší výdaje v domácnosti.

Kořenovou čističku lze aplikovat i pro celé vesnice. Proč ne? Jediné, co k tomu budeme

potřebovat je mírná osvěta obyvatelstva a pozemky. Ale proč by pak kolem kořenového

filtru nemohl vzniknout běžecký okruh? Naučná stezka nebo park, jehož centrem by byl

osazený, barevně kvetoucí „rybníček“18.

Věřím, že toto řešení budeme v naší zemi potkávat čím dál častěji, protože díky novým

zkušenostem a poznatkům budeme navrhovat takové KČOV, že budou bezproblémově

fungovat a dosahovat u toho vynikajících výsledků.

18 Lidé si velice často myslí, že při zřízení kořenového filtru budou koukat na rybníček. Jak již víme, není

tomu tak, protože vodní hladinu najdeme u KČOV až přibližně 10 pod povrchem.
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