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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Likvidace odpadních vod v horském penzion Kraličák – Hynčice pod

Sušinou
Jméno autora: Barbora Žďárská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo formálně splněno, i když některé části výkresové dokumentace jsou neúplné, resp. není
z nich zcela jasné navržené řešení, které se díky tomu jeví jako ne zcela funkční.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla po celou dobu zpracovávání DP velmi aktivní a zapálená pro zpracovávanou problematiku. Pravidelně se
účastnila konzultací, na které chodila vždy připravená a plná nově získaných informací a souvislostí. Průběžně konzultovala
dílčí části DP – části výkresů a teorie. Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka využívala informace a znalosti nejen získané studiem, ale sama je velmi aktivně doplňovala dotazy na odborníky
z praxe a návštěvou odborných seminářů. Velmi zapáleně se věnovala problematice KČOV a velkou část času a energie dala
zejména do práce teoretické a do problematiky s tím spojené. Projektová část práce, resp. její úroveň, je částečně snížena
opomenutím zakreslit navržené části řešení (zdroj vody a zásobník TV) a též překlepem ve velikosti navrženého zásobníku.
Studentka při konzultacích prokázala schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský
přístup při řešení, ačkoli v projektu samotném to tak na první dojem nemusí působit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace uvedené v diplomové práci nejsou vždy v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala na diplomové práci velmi zodpovědně a s velkým zájmem a zapálením v průběhu

celého semestru. Oceňuji její nadšení pro dotazníkový průzkum horských hotelů a její aktivitu při získávání

informací pro zpracovávanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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